Fater ambrosius tua mihi mu-
 nuscula perferens: detulit simul
 & suauissimas litteras: q̄ a prin-
 cipio amicitiarū, fidem probate
 iam fidei, & ueteris amicitie no-
 ua preferebāt. Vera enī illa ne-
 cessitudo est & christi glutino copulata: quā nō
 utilitas rei familiaris: non presentia tantū corpo-
 rī: nō subdola & palpans adulatio: sed dei timor
 & diuinarum scripturarū studia conciliant. Legi-
 mus ī ueteribus historiis quosdam iustrasse pro-
 uicias: nouos adisse pplōs: maria trāsisse: ut eos
 quos ex libris nouerāt: coram quoq; uiderēt. Sic
 pythagoras mēphiticos uates: sic plato egyptuz
 & archytam tarentinum: eamq; oram italie quē
 quondā magna grecia dicebatur: laboriosissime
 peragravit: ut q̄ athenis magister erat & potēs
 cuiusq; doctrinas academie gymnasia psonabāt
 fieret pegrinus/atq; discipulo/malens aliena ue
 recunde discere: quam sua imprudenter īgerere.
 Deniq; cum litteras quasi toto orbe fugites
 sequitur: captus a piratis & uenūdatus tyranno
 crudelissimo paruit: ductus captiuus uinctus &
 seruo: tamen quia philosophus maior emente se
 fuit. Ad titū liuium laeteo eloquentie fonte ma-
 nantem/de ultimis hispanie galliarumq; finibus:
 quosdam uenisse nobiles legimus: & quos ad cō-
 templationem sui roma non traxerat: unius hoī

Memphis.
Civitas Aegypti
antiquissima
in mēphiticis
a. ii.

nis fama perduxit. Habuit illa etas in antiquis
seculis: celebrandumq; miraculū ut urbem
tantam ingressi aliud extra urbem quærerēt. Apollonius siue ille magus ut uulgus loquitur: siue
philosophus. ut pythagorici tradūt: intrauit per
fas p̄transiuit caucasū: albanos scythas massage-
tas: opulētissima idie regna penetrauit: & ad ex-
tremūlatissimo physon amne trāsmisso p̄uenit
ad bragmanas: ut hiarchā in throno sedentem a
ureo & de tantali fōte potantem inter paucos di-
scipulos de natura de moribus. ac de cursu dierū
& syderum audiret docētem. Inde per elamitas
babylonios chaldeos medos assyrios p̄thos syros
phenices arabes palestinos reuersus ad alexandri-
am p̄xit ad ethiopiā: ut gymnosophistas & fa-
mosissimam solis mēsam uideret ī sabulo. Inue-
nit ille uir ubiq; quod disceret: & semp̄ proficiēs
semp̄ se melior fieret. Scripsit super hoc plenissi-
me octo uoluminibus philostratus.

Quid loquar de seculi hoīnibus: cū aplūs Pa-
ulus uas electionis & magister gentiū. qui
de cōscientia tāti ī se hospitis loquebatur
dicens: an experimentum queritis eius qui ī me
loquitur christus: post damascum arabiamq; ius-
tratam ascendit hierosolimā: ut uideret petrum
& māsit apud eum diebus quidecim: Hoc enim
mysterio hebdoadis & octoadis futurus gētium
predicator instruendus erat. Rursumq; post an-

nos quatuordecim assumpto barnaba & tito expo-
 suit cum aplis euangelium: ne forte in uacuum
 curreret aut cucurrisset. Habet nescio quid late-
tis energie uiue uocis actus: & in aures discipuli
 de auctoris ore transfusa fortius sonat. Vnde &
 eschines eum rhodi exularet & legeretur illa de
 mosthenis oratio: quã aduersus eũ habuerat: mi-
 rantibus cunctis atq; laudantibus suspirans ait.
 Quid si ipsã audissetis bestiã sua ũba resonãtem
Hec hoc dico: q̄ sit aliqd̄ i me tale. quod ũl
 possis a me audire: ũl uelis discere: sed quo
 ardor tuus & discēdi studiũ etiã absq; nobis p̄ se
 probari debeat. Ingeniũ docile & sine doctore
laudabile est. Nō qd̄ iuenias: sed quid q̄ras cōsi-
 deramus. Mollis cera & ad formãdũ facilis etiã
 si artificis & plaste cessent manus: tamẽ uirtute
 totum est quicquid esse potest. Paulus apl̄s ad
 pedes gamalielis legẽ moysi & prophetas didi-
 cisse se gloriatur: ut armato sp̄ualib; telis postea
 docerẽt confidenter: Arma enim n̄re militie nō
 carnalia sũt: sed potẽtia deo ad destructionẽ mu-
 nitionũ & cogitationẽs destruẽtes & omnem alti-
 tudinem extollẽtem se aduersus sc̄iam dei: & ca-
 ptiuãtes omnem intellectũ ad obediendum xp̄o
 & parati subiugare omnẽ iobediẽtiã. Timothe-
 um scribit ab infãtia sacris litteris eruditum: &
 hortatur ad studiũ lectionis: ne negligat gratiã
 que data sit ei p̄ ipositionem manus presbiterii.

Tito precipit: ut iter ceteras uirtutes epi: quas breui sermone depixit: sciam quoq; nō negligat scripturarū obtinentem inqt eū qui secūdam doctrinā est: fidelem sermonē: ut potens sit exhortari in doctrina sana: & cōtradicentes reuincere

Rācta quippe rusticitas solum sibi prodest: & quantū edificat ex uite merito eccliam christi: tātum nocet: si destruentibus nō resistat Malachias propheta imo p malachiam dñs iter rogauit sacerdotes legem. In tātum sacerdotis officium est: interrogatū respōdere de lege. Et in deuterio nomio legimus. Interroga p̄rem tuū & annūciabit tibi: maiores tuos & dicet tibi. In psalmo quoq; centesimodecimo octauo. Cāta les mihi erāt iustificatiōes tue ī loco pegrinatio nis mee. Et ī descriptione iusti uiri: cū eū arbori uite dauid qui est in paradiso comparet inter ceteras uirtutes hoc etiam ītulit. In lege dñi uolūtas eius: & ī lege eius meditabitur die ac nocte. Daniel ī fine sacratissime uisionis ait: iustos fulgere quasi stellas: & itelligētes idest doctos quasi firmamentum. Vides quātum inter se distant iusta rusticitas: & docta iusticia. Alii stellis: alii celo compantur. Quāq; iuxta hebraicam ueritatem utrumq; de eruditjs possit itelligi. Ita ei apud eos legim⁹. Qui autem docti tuerit fulg bnt quasi splendor firmamenti: & qui ad iusticiā erudiunt multos: quasi stelle ī perpetuas eterni

tates. Cur dicitur Paulus ap̄l̄us uas electionis? Nepe quia uas legis & scripturarū s̄ctarū erat armarium. Pharisei stupent in dñi doctrina: & mirātur ī petro & iohanne quomodo legem sciāt cum litteras non didicerint. Quicquid enī aliis exercitatio & quotidiana ī lege meditatio tribuere solet: illis hoc sp̄s s̄ctus suggererat. Et erāt iuxta quod scriptum est docibiles deo. Duodecī annos saluator impleuerat: & ī templo sedens de questionibus legis īterrogans magis docet dum prudenter īterrogat. Nisi forte rusticum petrū rusticū iohannem dicimus; quorū uterq; dicere poterat: & si imperitus sermone non tamen sciētia Ioannes rusticus; piscator īdoctus. Et unde illa uox obsecro. In principio erat uerbum: & uerbū erat apud deum: & deus erat uerbū: Logos grece multa significat. Nam & uerbū est: & ratio: & supputatio & causa uniuscuiusq; rei: per quā sūt singula que subsistūt: que uniuersa recte intelligimus in xp̄o.

Hoc doct̄o plato nesciuit: hoc demosthenes eloquens ignorauit. Perdā inquit sapientiam sapientium: & prudētiam prudentiū reprobo. Vera sapientia p̄det falsam sapientiam: & quāquam stulticia p̄dicationis in cruce sit: tamē paulus sapientiam loquitur īter perfectos. Sapientiam autem nō seculi istius que destruitur: nec principium huius seculi: sed loquitur dei sapentiā

in mysterio absconditam: quam p̄destinavit deo
ante secula. Dei sapientia christus est. Christus
enim dei uirtus & dei sapientia. Hec sapientia in
mysterio abscondita est: de qua & non in psalmi ti-
tulus p̄notatur pro occultis fili: in quo sunt om-
nes thesauri sapientie & scientie dei absconditi. Et
qui in mysterio absconditus erat: p̄destinatus an-
te secula: p̄destinatus autē & p̄figuratus in lege &
propheta. Vnde & prophete appellabatur uide-
tes: quia uidebatur eum: quem ceteri non uidebatur
Abraam uidit diem eius: & letatus est. Aperiebatur
celi ezechieli: qui populo peccatori clausi erant.
Reuela inquit dauid oculos meos: & considerabo
mirabilia de lege tua. Lex enim spiritualis est: &
uelatione operis est ut intelligatur: ac reuelata facie
dei gloriam contemplemur. Liber in apocalypsi
septem sigillis signatus ostenditur: quem si dederis
homini scienti litteras ut legat: respondet tibi
bi: Non possū. Signatus est enim. Quāti hodie
putāt se nosse litteras: tenent signatū librorū: nec
aperire possunt: nisi ille reserauerit q̄ habet clauem
dauid q̄ aperit: & nemo claudit: claudit &
nemo aperit. In actibus apostolorum sancto eunuchus:
immo sanctus uir: sic enim eum sancta
scriptura cognominat: cū legeret esaiam propheta
tam: interrogatus a philippo putas ne intelligis
que legis: respondit Quomodo possū: nisi aliquis
me docuerit: Ego ut de me loquar interī: nec scā

Ctior sū hoc eunuchō: nec studiosior: qui de ethio-
 pia: idest de extremis finibus mundi uenit ad tē-
 plum: reliquit aulam regiam: & tantus amator
 legis fuit diuine atq; scientie: ut etiam in uehicu-
 lo litteras legeret sacras. Et tamen cum librum
 teneret: & uerba domini ī cogitatione cōciperet
 lingua uolueret: labiis personaret: ignorābat eū
 quem in libro nesciēs uenerabatur. Venit philip-
 pus ostendit ei ihesū: qui clausus latebat in litte-
 ra: O mira doctoris uirtū. Eadem hora credidit
 Eunuchus: baptizatur: fidelis & sanctus magis-
 ter efficitur de discipulo: plū ī deserto fōte eccle-
 sie: quam in aurato synagoge templo repperit.

Hec a me perstrita sūt breuiter: neq; enim
 epistolaris angustia euagari longiō patie-
 batur: ut intelligeres te in scripturis sacris sine
 preuio & monstrāte semittam non posse ingredi.
 Taceo de grammaticis. rhetoricis. philosophis.
 geometricis. dialecticis. musicis. astronomicis. as-
 trologis. medicis. quorum sciētia mortalibus sa-
 tis uel utilissima est: & ī tres ptes scīditur in do-
 ctrinam. rationem. & usum. Ad minores artes
 ueniam: & que non tam lingua quam manu ad-
 ministrantur. Agricole. cementarii. fabri. meta-
 llorum lignorumq; cesores. lanarii quoque & ful-
 lones. & ceteri qui uariam supellectilem & uilia
 opuscula fabricant; absq; doctore esse nō possūt.

quod cupiunt. Quod medicorum est promittunt
medici. tractant fabrilia fabri. sola scripturarum
ars est: quam sibi passim omnes uendicant. Scri-
bimus indocti doctique poemata passim. Hęc gar-
rula anus hanc delirus senex. hęc sophista uerbo-
sus: hęc uniuersi presumunt. lacerant: docent an-
te quam discant. Alii adducto supercilio grandia
uerba trutinantes. inter mulierculas de sacris lit-
teris philosophantur. Alii discunt pro pudor a fe-
minis. quod uiros doceant: & ne parum hoc sit
quadam facilitate uerborum: imo audacia. edisse-
runt aliis quod ipsi non intelligunt. Taceo de me-
is similibus: qui si forte ad scripturas sanctas post
seculares litteras uenerint. & sermone compositis
aures populi mulserint. quicquid dixerint. hoc le-
gem dei putant. Nec scire dignantur quid prophete
quid apostoli senserint sed ad sensum suum in-
congrua aptant testimonia quasi gręde sit. & non
uiciosissimum dicendi genus deprauare sententi-
as: & ad uoluntatem suam sacram scripturam tra-
here repugnantem. Quasi non legerimus homero
centonas & uirgiliocentonas: ac non sic etiam &
maronem sine christo possimus dicere christianum
quia scripserit. Iam redit & uirgo. redeunt satur-
nia regna. Iam noua progenies celo dimittitur a-
to. Et patrem loquentem ad filium Nate mee uire-
mea magna poteria solus. Et post uerba saluato-
ris in cruce. Talia prestabat memorans fixusque ma-